城厢区教师进修学校文件

城教校[2015]108号

关于举行2015年全区小学（幼儿园）
教师单项教学技能比赛的通知

各教育集团、中心小学、区直学校：

为了进一步推进我区教师岗位练兵活动，促进教师学科教学技能的持续提高，经研究，决定举行2015年全区小学（幼儿园）教师学科单项教学技能比赛活动，现将有关事宜通知如下：

一、各学科比赛方案：

（一）小学语文

1.比赛内容：课文文本解读；

2.比赛方式：参赛选手根据提供的课文进行解读，撰写文本解读稿；稿纸由举办者统一分发，黑色水笔自带；

3.比赛时间：100分钟；

4.比赛要求：只限于解读课文文本，不进行教学目标的制定和教学的说明。
（二）小学数学

1.比赛内容：命题与析题；

2.比赛方式：参赛选手根据提供的素材（一道试题）完成对此道试题改编设计，并附设计说明；

3.比赛时间：30分钟（含命题及析题）；

4.比赛要求：根据《课程标准》理念、目标要求对素材题进行改编（命题）设计展示引导学生思维发展的过程（20分钟）；析题并阐述设计的思路和依据（10分钟）。

（三）小学英语

1.比赛内容：故事讲述；

2.比赛方式：抽签确定选手先后顺序；参赛选手根据提供的命题进行比赛（含根据命题自编故事及现场讲述）；

3.比赛时间：15分钟；

4.比赛要求：语音语调自然、流畅、生动；发音标准、感情充沛、仪态大方。
（四）小学音乐

1.比赛内容：合唱指挥；

2.比赛方式：参赛选手根据提供的合唱作品进行分析并指挥；

3.比赛时间：6分钟（含熟悉曲目）；

4.比赛要求：选手须分析作品（含作品背景、曲式结构、音乐术语、歌词、画面感等）；诠释作品（图式准确、线条含意明确，起拍与收拍精准）；有一定表现力。

（五）小学体育

1.比赛内容：第九套广播体操；

2.比赛方式：比赛出场顺序由抽签决定；轮到选手上场比赛时，未上场的其他选手回避，不得围观议论；参赛选手要遵守赛场纪律，尊重裁判，遵守场地有关规定。

3.比赛时间：10分钟；

4.比赛要求：自喊口令自做动作；展示不采用镜面示范动作。
（六）小学美术

1.比赛内容：纸立体；

2.比赛方式：根据提供的主题和若干卡纸，制作一份纸立体作品（纸张由主办方提供，其他材料自带）；

3.比赛时间：120分钟；

4.比赛要求：现场创作，符合题意。

（七）品德与生活（社会）

1.比赛内容：事例评析；

2.比赛方式：参赛选手根据提供的生活事例素材，结合教学实际进行口头分析评议；

3.比赛时间：10分钟（含熟悉素材及评析）；

4.比赛要求：分析评议提供的生活事例并依据《课程标准》的理念、要求，提出教学的意见与看法。

（八）小学科学

1.比赛内容：实验操作；

2.比赛方式：参赛选手依据《课程标准》的要求，根据提供的课题进行实验方案设计、操作并讲解；

3.比赛时间：20分钟；

4.比赛要求：编写实验方案、操作及讲解，实验方案包括：实验目的、材料、步骤、注意事项。

（九）综合实践

1.比赛内容：学生活动问题评析；

2.比赛方式：阅读文字案例，再针对学生综合实践活动中出现的某一具体问题作指导性评析；

3.比赛时间：8分钟（含阅题与评析）；

4.比赛要求：口头评析，注意观点鲜明，表达流畅，突出课程特征。

（十）幼儿教育

1.比赛内容：幼儿行为观察与分析；

2.比赛方式：根据提供的案例，解读幼儿的学习与发展，提出支持策略；

3.比赛时间：撰写40分钟；

4.比赛要求：根据儿童发展知识和《3-6岁儿童学习与发展指南》对案例中幼儿的学习与发展进行全面解读，提出支持策略。

二、名额分配：

各学科具体参赛名额分配如下：

1.语文、数学学科及幼儿教育。逸夫实验小学教育集团4人（其中至少1位农村教师）、南门学校教育集团5人；灵川中心2人，华亭第二中心、东海中心、常太学校各1人。

2.英语、品德与生活（社会）、体育、音乐、美术、科学、综合实践六个学科。逸夫实验小学教育集团3人（其中至少1位农村教师）、南门学校教育集团4人；华亭第二中心、灵川中心、东海中心、常太学校各1人。

3.青山学校、柯朱学校参加灵川中心小学选拔，园头学校、埔柳学校参加逸夫实验小学教育集团选拔。

三、比赛时间地点：

	学科
	时间
	地点
	学科
	时间
	地点

	语文
	11月24日
	区进修学校
	美术
	12月1日
	区进修学校

	数学
	11月25日
	区进修学校
	品德
	12月2日
	区进修学校

	英语
	11月26日
	区进修学校
	科学
	12月3日
	逸夫实小

	体育
	11月26日
	逸夫实小
	综合实践
	12月4日
	区进修学校

	音乐
	11月27日
	区进修学校
	幼教
	12月3日
	区进修学校

每天报到时间均为上午8:20前，8:30正式开始。

四、奖项设置：

语文、数学、幼教：一等奖2人，二等奖3人，三等奖5人。

其他学科：一等奖1人，二等奖2人，三等奖4人。

五、其他事项：
1.各学校要高度重视，将此项活动作为教师岗位练兵的重要组成部分；要开展相应的活动，从中选拔优秀教师参加比赛。

2.各学校请于11月13日前将参赛选手名单报进修学校小学教研室。
3.未尽事宜请直接向区教师进修学校各学科教研员咨询。

附件1：各学科负责人及邮箱号码：

	学科
	人员
	邮箱
	学科
	人员
	邮箱

	语文
	范国强
	Fgq6304@126.com
	美术
	朱秋海
	ptzqh@163.com

	数学
	林国忠
	lgz62215@163
	品德
	吴丽红
	wlh.9188@163.com

	英语
	郭爱辛
	gaxapsh1@163.com
	科学
	吴丽琴
	ptwlq@163.com

	音乐
	黄柏娟
	hbj1973@163.com
	综合实践
	黄喜洋
	hxy13305949405@163.com

	体育
	陈冬梅
	cdm080808@126.com
	幼教
	叶蔚清
	ywq6688770@126.com

附件2：城厢区15年教师单项教学技能参赛选手汇总表

	选手姓名
	所在学校
	学科
	联系电话
	备注

二O一五年九月三十日

主题词：小学  单项教学技能  比赛  通知
	抄  送：区教育局、教育督导室。

	城厢区教师进修学校办公室              2015年9月30日印发

5